Exmo. Sr:

Presidente da Câmara Municipal

Passa Sete - RS.

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO 002/2020

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimen-

tais, após ouvido o Plenário e merecida aprovação, solicitam a Vossa Excelência que

encaminhe MOÇÃO DE RECONHECIMENTO à Associação Civil Corpo de Bom-

beiros Voluntários de Sobradinho.

Os Bombeiros Voluntários foram criados, em Sobradinho-RS, no dia 16/06/2000,

comemorando neste mês de junho, 20 anos de existência.  Toda a prestação de serviços

é feita de forma gratuita e através de trabalho voluntário, atendendo diversos Municípios

na Região Centro-Serra.

Atualmente, a entidade é presidida por Rudinei Carlos de Lima que, juntamente

com o Vice-presidente Fabrício Ceolin, demais membros que compõe a diretoria e mais

de 30 voluntários, atendem prontamente os Municípios de Sobradinho, Passa Sete, Se-

gredo, Ibarama, Lagoa Bonita do Sul e Estrela Velha principalmente nos serviços de

combate incêndio e primeiros socorros, e em situação de acidentes, não raras vezes tam-

bém atendem os Municípios de Lagoão, Arroio do Tigre e Tunas.

Hoje a corporação conta com sede construída e frota composta de 3 caminhões, 2

ambulâncias, 1 veículo de equipamentos de resgate e 2 veículos de apoio.

Foram diversas as ocasiões em que o Município de Passa Sete recebeu o atendi-

mento dos Bombeiros, nos acidentes de trânsito, combate a incêndios e no fornecimento

de água durante estiagens, a exemplo do que ocorreu neste ano de 2020, onde várias

localidades de nosso município ficaram sem água e foram socorridas pelos voluntários,

incansáveis em suas tarefas de bem servir.

Por estas razões, toda a corporação merece o devido reconhecimento e homena-

gem dos vereadores que esta subscrevem, principalmente em face do trabalho de doação

pessoal realizado muitas vezes para desconhecidos, quando cada um dos bombeiros

deixa seu trabalho, seu conforto, sua casa e sua família, para atender as mais diversas

PROTOCOLO

Nº 002/2020
22/06/2020

Bruna Francesquet
Assessor Legislativo

Pablo Cardoso

Assessor Legislativo

ocorrências, colocando sua própria segurança em risco. Agradecemos, do fundo do co-

ração, o trabalho realizado por estres nobres voluntários, homens e mulheres, abnegados

pela construção de um mundo melhor.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 22 de junho de 2020.

José Marçal Dassi          Cristiani Calheiro Jung

Presidente - Vereador PDT   Vice-Presidente – Vereadora PDT

Gilmar Luiz Morsch            Ederson Batista da Silva

              Secretário -   Vereador - PP                      Vereador – PTB

   Eloi Kipper       Flávio Batista da Silva

Vereador – PTB            Vereador – PP

Gerson Luiz Lopes      Rogério José Rech

  Vereador – PTB          Vereador – PTB

     Sidinei Santos Vieira

         Vereador - PDT

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)

em 22/06/2020.

Bruna Francesquet
Assessora Legislativa

http://www.camarapassasete.rs.gov.br/